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NEWS WATCH
MILK SUPPLY AND PRICE
February milk supply amounted to 5,723,782 litres which was a 4% increase 
on February 2022.  Weaker market conditions have resulted in a 6c/L drop 
in the milk price.  The Carbery Board has agreed to a 2c/L support from 
its sustainability fund which leaves milk suppliers with a net drop of 4c/L.  
Barryroe are paying €8.4765 per kg of protein and €5.6510 per kg of butterfat 
for variable priced milk.  Our average constituents for the month are 3.47% 
protein 4.53% butterfat and our average price paid for variable priced milk 
is 55.91 c/L, including 0.88c SCC bonus and VAT @ 5%.  The Carbery 2c/L 
support is also paid on fixed-price milk.

Phosphorus (P) and Potassium (K) Requirements for Grazing:  The 
requirement for P and K for grazed swards can get very complicated (i.e., 
influenced by stocking rate, baling surplus grass, soil test indices, etc.). A 
simplified version of P and K requirements is shown below. 

In a grazing scenario, the P:K requirement ratio is approximately 1:2, which 
reflects common NPK products used for grazing such as 27-2.5-5 and 18-
6-12. You need a lot more K for silage than for grazing, because the cow 
leaves most of the K behind her when she’s grazing!

When to apply Phosphorus (P):  The programme for applying P fertiliser 
across the year should be to front load P in spring (to support early growth), 
with a target to get between 50-75% of the annual P requirement applied 
in the first 2 rounds of fertiliser. The remaining balance of the annual P 
fertiliser rate should then be applied in little and often applications across 
the summer months.

When to apply Potassium (K):  Fertiliser K applications generally go hand 
in hand with P applications due to the typical usage of NPK compounds 
for supplying P. For maintenance requirements, applying the P and K 
together will generally work well. It is important to avoid high rates of K 
in the spring period as excess K at this time can impact negatively on the 
uptake of magnesium (Mg) by grass, resulting in an increased risk of grass 
tetany. Where additional K is required for soil fertility build-up, apply the 
additional K in the autumn period.

Fertilising Silage Ground: The P:K ratio required in a fertiliser product for 
silage should be closer to 1:6. Guideline P and K requirements for first and 
second cut silage crops based on target yields of 5 t/ha and 4 t/ha of grass 

DM respectively are shown in the table below. Rates shown refer to soil 
fertility maintenance only. Additional P or K for low soil Index situations 
should also be included in the overall fertiliser plan for the year.

 
 

 

Impact of taking paddocks out for bales:  Every 1,000 kg/ha of grass DM 
cover that is cut for bales rather than grazed will add approximately 
2.5 kg/ha of P and 25 kg/ha of K to the overall P and K requirements for 
maintenance to a paddock across the year.  The simplest way to manage 
this change in P and especially K is to target slurry to be returned to 
paddocks that are cut for bales as the balancer for the higher P and K 
offtake.

If you had to buy a 50 kg bag of fertiliser that was equivalent to the 
nutrients in 1,000 gallons of slurry, you would have a product with an NPK 
value of approximately 5-5-30. The P:K ratio in slurry is 1:6, so it is very 
apparent that slurry is a far better fertiliser for silage than for grazing. If 
slurry is half-water, then it only has half the nutrients!  The rates of slurry 
required to supply the P and K requirements for silage are shown below 
with rates for ‘thick’ and ‘watery’ slurry.  Rates shown refer to soil fertility 
maintenance only. Additional P or K for low soil Index situations should 
also be included in the overall fertiliser plan for the year.

Role of sulphur (S) in nitrogen (N) response:  The balance of N and S 
supply to the grass through the soil is critical to ensure the efficiency of 
N is optimised. Over the course of the year, applying N and S at a ratio of 
approximately 12:1 is a good target. In terms of timing, splitting S across 
3 to 4 timings during the year is better, as S behaves similarly to N in the 
soil and therefore is well suited to a little and often application approach. 

SPRING 2023 GRASSLAND FERTILISER PLAN
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Soil Index   P Kg/ha (Units/ac)              K Kg/ha (Units/ac)

         1                 36 (29)       90 (72)

         2                 28 (22)       65 (52)

         3                          19 (15)       36 (29)

         4                    0 (0)          0 (0)

                   P Kg/ha (units/ac)           K Kg/ha (units/ac)
First cut requirements 
(5T/ha grass DM)         18 (14)                                 125 (100)

Second cut requirements 
(4T/ha grass DM)         14 (11)                                  100 (80)
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FENCING OFFERS
New Quality Range of German made Fencers Manufactured Exclusively and Sold 

Under the Farmstokk Brand at Highly Competitive Prices.

SAVE
€20

 FARMSTOKK FSG3 - SOLAR FENCER 
(3 ACRES) 

Was €189 
Now €169

SAVE
€20

FARMSTOKK FENCER B2 9V BATTERY 
TYPE C/W BATT 

Was €119 Now 
ONLY €99

SAVE
€50

FARMSTOKK MAINS FENCER 
M10000 (100 Acres) 

Was €319 Now 
ONLY €269

SAVE
€90

FARMSTOKK MAINS FENCER 
M20000 (200 ACRES) 

Was €570 Now 
ONLY €479

FARMSTOKK SOLAR FENCER 
S2300 (25 ACRES) 

Was €499 
Now ONLY €429 

High Quality Farmstokk Fencing Accessories 
at Lowest Prices

Fence Wire & Accessories

FARMSTOKK GEARED REEL 
WITH GATE HANDLE 

ONLY €39.95

 FARMSTOKK 100 BUCKET 
SCREW IN INSULATOR 

ONLY €19.95

FARMSTOKK POLY WIRE 
200MTR 

ONLY €17.95

 FARMSTOKK DIAMOND 
HEAVY DUTY GATE HANDLE 

Buy 6 For €10

FARMSTOKK POLY TAPE 
200MTR 

ONLY €14.95

12G Mild Steel 25Kg 

Only €59.95
12G Green High Tensile 25Kg 

Only €74.95
14G Mild Steel 2.5Kg 

Buy 2 For €20
Green High Tensile Barbed 

Wire 200Mtr 

€10 OFF

Gallagher M1400 Fencer 

ONLY €489
Gallagher Geared Reel 

SAVE €10

Gallagher Pigtail Post 
(while stocks last) 

Buy 10 For € 29.95
NGP Plastic Fence Post 5ft  

Buy 10 for €165

SAVE
€70



REVIEW OF PEAK MILK PRODUCTION IN 2022
•  This milk graph was completed on a farm over a six-month   
 period in 2022.
•  The herd in question had 90 cows milking over this period.
•  32 litres of milk per cow (2880 litres in total) were lost over that period  
 due to reduced feed intake and or  poor weather conditions.
•   Milk price averaged 56 cents for that period so total loss of milk   
 was €1613 on this farm.
Examples of why cow performance dropped faster than expected:  On 
the 10th of April, cow performance dropped significantly. We noted that 

grass was tight as the second-round grazing was started and growth rates 
were slow. Therefore, the farmer should have increased the area cows were 
grazing or else increased feed in the parlour for the couple days around 
that time.

Again, on the 12th of May cow performance dropped significantly. We 
noted that the weather became very wet for two days which impacted 
on the cow’s milk performance, but the weather improved again, and cow 
performance picked up. 

REVIEW OF PEAK MILK PRODUCTION IN 2022 
• This milk graph was completed on a farm over a six-month period in 2022. 
• The herd in question had 90 cows milking over this period. 
• 32 litres of milk per cow (2880 litres in total) were lost over that period due to 

reduced feed intake and or poor weather conditions. 
• Milk price averaged 56 cents for that period so total loss of milk was €1613 on 

this farm. 
 

Examples of why cow performance dropped faster than expected:  On the 10th of 
April, cow performance dropped significantly. We noted that grass was tight as the 
second-round grazing was started and growth rates were slow. Therefore, the farmer 
should have increased the area cows were grazing or else increased feed in the parlour 
for the couple days around that time. 
 
Again, on the 12th of May cow performance dropped significantly. We noted that the 
weather became very wet for two days which impacted on the cow’s milk performance, 
but the weather improved again, and cow performance picked up.  
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FODDER AND SUGAR BEET OPTIONS 2023
Due to uncertainty in the feed markets, Fodder and Sugar Beet  may   
be great options as hi-energy feed for cattle this winter. 
Beet is well suited to grow in our climate that give the highest yields 
of dry matter, fresh yield, and net energy of all forage crops.

Free draining land that is sufficiently limed (pH 7) that has adequate 
P and K should be considered.  Other elements that are important  
include Boron (applied in basal dressing) and Magnesium.

Weeds:
Weed control is straightforward with a programmed approach 
based around Debut, Beetup Flo and Oblix should be used.
Conviso Beet is a new technology where only one spray, Conviso 
One is used at the early post emergent stage.  If speedwells are an 
issue Goltix should be included.

The crop should be monitored throughout the growing season 
for pest attack from Mangold flies, aphids and capsids and treated 
appropriately.

Fertiliser Recommendations:
Slurry can be used to reduce the amount of chemical fertiliser needed. 
3000 gallons of thick slurry will replace the equivalent of a bag of 15-15-90.

2023 Variety Choice
For high yields of dry matter then white skinned fodder beet 
varieties such as Emermax or Gustea should be grown.  
For home feeding Alisha sugar beet should be grown due to its 
higher yield of dry matter per acre.

•

•

•

•

•

•

•
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Barryroe: 023-8840000   Ballinspittle: 021-4778221   Inchybridge: 023-8846207   Kilbrittain: 023-8849605   Darrara: 023-8833256   Timoleague: 023-8846244
Email: barryroe@barryroeco-op.ie    Bill Cahill: 086-0241079    Hugh Holland: 087-6774336   Amanda Nugent: 087-2720716   David Walsh : 086-8073953  David Nyhan: 087 4433376

Tarapacá Wine Varietals Range
Bosco Del Conte Prosecco
750ml  €9.99 per 75cl

Glenmór
Fresh Irish Chicken
Pre Pack  1.8kg  €3.33 per kg

Glenmór
Irish Pale Ham Fillet
Pre Pack  700g  €7.14 per kg

Fresh Choice
York Cabbage 
Carrot Bag 750g  
See Shelf for Information   
Peter Keogh & Sons
Rooster Potatoes 1kg  49c per kg

ONLY

€9.99

ONLY

49c

IRISH FARM FRESH MEAT

ONLY
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Enjoy Alcohol 
Responsibly

this easter
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Dolmio
Sauce for Bolognese Range 500g  €4 per kg
Lasagne Sauce Range Various   
See Shelf for Information  

McVitie’s
Digestives Milk/Dark Chocolate 400g  €6.25 per kg
Digestive Caramel 250g  €10 per kg

Nescafé
Cappuccino/Latte Range
8 Pack  See Shelf for Information  

Flahavan’s Microwave Quick Oats Natural 10 Pack  350g  €8.57 per kg Microwave 
Quick Oats Red Berry Sachets 8 Pack  320g  €9.38 per kg €3 Kellogg’s
Special K 500g  €7.98 per kg €3.99 Crunchy Nut 720g  €6.60 per kg €4.75 Special K 
Red Berries 500g  €9.98 per kg €4.99 Coco Pops 720g  €7.64 per kg €5.50 Weetabix 
Biscuits 48 Pack  860g  €6.97 per kg €5.99
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454g  €7.16 per kg

ONLY

€2.25

ONLY

€2.25

ONLY

€2.50
ONLY

€2

ONLY

€2.25

ONLY

€3
ONLY

€3.25

Alpro
Dairy Alternative Milks Range
1lt  €2.25 per lt

Clonakilty
White/Black Pudding
280g  €8.04 per kg

Glenisk
Organic Yogurt Range 450g/500g  
See Shelf for Information  

Cully & Sully
Chilled Soup Range
400g  €5.63 per kg

Flora
Original/Light
450g  €5.56 per kg

Kerry
LowLow Medium Range
Various  See Shelf for Information

Dairygold
Original/Light Spread
454g  €7.16 per kg

ONLY

€2.25

ONLY

€2.25

ONLY

€2.50
ONLY

€2

ONLY

€2.25

ONLY

€3
ONLY

€3.25

Brady Family
Cooked Ham Range  
- Price Marked
Pre Pack  80g  €31.25 per kg

Goodfella’s
Thin/Deep Pan Pizza Range
Various  See Shelf for Information  

ONLY

€3.25

ONLY

€2.50

Brady Family
Cooked Ham Range  
- Price Marked
Pre Pack  80g  €31.25 per kg

Goodfella’s
Thin/Deep Pan Pizza Range
Various  See Shelf for Information  

ONLY

€3.25

ONLY

€2.50

Pepsi
Mineral Range
2lt  75c per lt

SPAR
Original Blend Tea Bags
80 Pack  250g  €4.36 per kg

Nescafé
Azera Americano
90g  €50 per kg

€1.50
€1.33 per lt

€1.09

HALF
PRICE

€8.76 per kg

€4.50

Pepsi
Mineral Range
2lt  75c per lt

SPAR
Original Blend Tea Bags
80 Pack  250g  €4.36 per kg

Nescafé
Azera Americano
90g  €50 per kg

€1.50
€1.33 per lt

€1.09

HALF
PRICE

€8.76 per kg

€4.50

4
Pack

Pampers
Baby-Dry Jumbo+ Size 4+/5
76/72 Pack    

Aveeno
Baby Wipes
4 Pack  4x72’s  

ONLY

€6.99

ANY      FOR2

€28

4
Pack

Pampers
Baby-Dry Jumbo+ Size 4+/5
76/72 Pack    

Aveeno
Baby Wipes
4 Pack  4x72’s  

ONLY

€6.99

ANY      FOR2

€28

Gillette
Shaving Foam Classic Regular/
Classic Shave Gel Sensitive Skin
200ml  €12.50 per lt

Listerine
Antiseptic Mouthwash Coolmint/Total Care Clean Mint
         /Fresh Burst Twin Pack  2x250ml  €8 per lt

Sensodyne
Sensitivity & Gum Toothpaste 

75ml  €51.72 per lt

ONLY

€3.88

ONLY

€4

ONLY

€2.50

Gillette
Shaving Foam Classic Regular/
Classic Shave Gel Sensitive Skin
200ml  €12.50 per lt

Listerine
Antiseptic Mouthwash Coolmint/Total Care Clean Mint
         /Fresh Burst Twin Pack  2x250ml  €8 per lt

Sensodyne
Sensitivity & Gum Toothpaste 

75ml  €51.72 per lt

ONLY

€3.88

ONLY

€4

ONLY

€2.50

Gillette
Shaving Foam Classic Regular/
Classic Shave Gel Sensitive Skin
200ml  €12.50 per lt

Listerine
Antiseptic Mouthwash Coolmint/Total Care Clean Mint
         /Fresh Burst Twin Pack  2x250ml  €8 per lt

Sensodyne
Sensitivity & Gum Toothpaste 

75ml  €51.72 per lt

ONLY

€3.88

ONLY

€4

ONLY

€2.50

Finish
Quantum Ultimate Dishwasher 
Tabs Regular/Lemon 50 Pack    

Daz
Powder
58 Wash  3.77kg  €3.18 per kg

ONLY

€11.99

ONLY

€11.50

Cream of the Crop
Rooster Potatoes
5kg  €1 per kg

Fresh Choice
Rocha Pears Punnet 800g  99c per kg
Easy Peelers 600g  €1.32 per kg
Apples Gala Bag 7 Pack  See Shelf for Information  

ONLY

79c

ONLY

€5

Cream of the Crop
Rooster Potatoes
5kg  €1 per kg

Fresh Choice
Rocha Pears Punnet 800g  99c per kg
Easy Peelers 600g  €1.32 per kg
Apples Gala Bag 7 Pack  See Shelf for Information  

ONLY

79c

ONLY

€5

Pepsi
Mineral Range
2lt  75c per lt

SPAR
Original Blend Tea Bags
80 Pack  250g  €4.36 per kg

Nescafé
Azera Americano
90g  €50 per kg

€1.50
€1.33 per lt

€1.09

HALF
PRICE

€8.76 per kg

€4.50

Pepsi
Mineral Range
2lt  75c per lt

SPAR
Original Blend Tea Bags
80 Pack  250g  €4.36 per kg

Nescafé
Azera Americano
90g  €50 per kg

€1.50
€1.33 per lt

€1.09

HALF
PRICE

€8.76 per kg

€4.50

Pepsi
Mineral Range
2lt  75c per lt

SPAR
Original Blend Tea Bags
80 Pack  250g  €4.36 per kg

Nescafé
Azera Americano
90g  €50 per kg

€1.50
€1.33 per lt

€1.09

HALF
PRICE

€8.76 per kg

€4.50


